

## Informazioni generali sull'ente

### Dati anagrafici

Denominazione: ANNULLIAMO LA DISTANZA ODV

Sede: VIA DI RIPOLI, 209/E FIRENZE FI

Partita IVA:

Codice fiscale: 94066750483

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 79796

Sezione di iscrizione al RUNTS: a) Organizzazioni di volontariato

Codice/lettera attività di interesse generale svolta: n) u) i) v)

Attività diverse secondarie: sì

# Bilancio al 31/12/2023

## Stato Patrimoniale

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Attivo</b>		
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>	-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	212
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	-	212
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	226.028	239.229
2) impianti e macchinari	1.153	741
3) attrezzature	-	-
4) altri beni	1.307	1.514

	31/12/2023	31/12/2022
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>228.488</i>	<i>241.484</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	357.000	358.902
esigibili oltre l'esercizio successivo	357.000	358.902
<i>Totale crediti</i>	<i>357.000</i>	<i>358.902</i>
3) altri titoli	3.660	22.704
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>360.660</i>	<i>381.606</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>589.148</i>	<i>623.302</i>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	64.937	82.537
esigibili entro l'esercizio successivo	64.937	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	82.537
4) verso soggetti privati per contributi	10.699	-
esigibili entro l'esercizio successivo	10.699	-

	31/12/2023	31/12/2022
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	-	-
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	<i>75.636</i>	<i>82.537</i>
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
<i>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	351.933	290.075
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	754	721
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>352.687</i>	<i>290.796</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>428.323</i>	<i>373.333</i>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>2.763</b>	<b>2.131</b>
<i>Totale attivo</i>	<i>1.020.234</i>	<i>998.766</i>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Fondo di dotazione dell'ente	600.603	598.131
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	14.140	87.906
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	<i>14.140</i>	<i>87.906</i>
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	-	-
2) altre riserve	-	5.804
<i>Totale patrimonio libero</i>	<i>-</i>	<i>5.804</i>

	31/12/2023	31/12/2022
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	(3.214)	2.472
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>611.529</i>	<i>694.313</i>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	-	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-	-
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>14.292</b>	<b>22.720</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) debiti verso banche	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	132	1.324
esigibili entro l'esercizio successivo	132	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	1.324
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	1.907	1.884
esigibili entro l'esercizio successivo	1.907	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	1.884
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.127	1.824
esigibili entro l'esercizio successivo	2.127	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	1.824
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	3.073	2.443
esigibili entro l'esercizio successivo	3.073	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	2.443
12) altri debiti	-	-
<i>Totale debiti</i>	<i>7.239</i>	<i>7.475</i>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>387.174</b>	<b>274.258</b>
<i>Totale passivo</i>	<i>1.020.234</i>	<i>998.766</i>

## Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	491.205	512.582	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	491.458	516.440
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	195.922	3.658	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	3.520	2.820
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	116.172	118.484	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	7.250	4.680	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	-	-
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	56.390	45.100	4) Erogazioni liberali	119.166	12.958
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	14.036	13.865	5) Proventi del 5 per mille	25.338	32.022
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	66.201	71.968
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	3.843	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	101.435	322.952	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	-	29.598
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	269.068	334.782
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	8.165	32.292
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	491.205	512.582	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	491.458	516.440
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	253	3.858
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-	-
2) Costi per servizi da attività diverse	-	-	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	-	-
4) Costi per il personale da attività diverse	-	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
5) Ammortamenti da attività diverse	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	-	-		-	-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	-	3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	2.047	-	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	-
1) Oneri su rapporti bancari	2.047	-	1) Proventi da rapporti bancari	-	-
2) Oneri su prestiti	-	-	2) Proventi da altri investimenti finanziari	-	-
3) Oneri da patrimonio edilizio	-	-	3) Proventi da patrimonio edilizio	-	-
4) Oneri da altri beni patrimoniali	-	-	4) Proventi da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	2.047	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(2.047)	-
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	-	-	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
generale					
2) Costi per servizi di supporto generale	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	-	-		-	-
4) Costi per il personale di supporto generale	-	-		-	-
5) Ammortamenti di supporto generale	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale	-	-		-	-
7) Altri oneri di supporto generale	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	-	-	Totale proventi di supporto generale	-	-
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>493.252</b>	<b>512.582</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>491.458</b>	<b>516.440</b>
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(1.794)	3.858
	-	-	Imposte	(1.420)	(1.386)
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(3.214)	2.472

## Relazione di missione

### Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

## Parte generale

---

### Informazioni generali sull'ente

#### Commento

Denominazione: ANNULLIAMO LA DISTANZA ODV

Codice Fiscale: 94066750483

Sede Legale: Via di Ripoli 209 E, Firenze (FI) – 50126

Forma Giuridica: Associazione Riconosciuta

Qualifica ETS: Organizzazione di Volontariato - ODV



## **Missione perseguita e attività di interesse generale**

### **Commento**

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge lo scopo di assicurare al maggior numero possibile dei bambini del pianeta l'accesso ai propri diritti fondamentali, come l'istruzione e la sanità. L'ente si impegna per cancellare gli svantaggi che costringono molti individui, fin dalla più giovane età, in una ingiusta situazione di disuguaglianza. L'obiettivo è quello di annullare la distanza tra le diverse anime del pianeta, attraverso l'attività di cooperazione allo sviluppo in favore delle popolazioni del terzo mondo, sostenendo progetti endogeni con paesi in via di sviluppo mediante attività di pianificazione, gestione, monitoraggio e valutazione, e ancora con attività di formazione in loco di cittadini dei paesi in via di sviluppo. Tutte le azioni intraprese e sostenute da Annulliamo La Distanza ODV rispettano i valori di uguaglianza e non discriminazione, onestà, solidarietà, tolleranza, trasparenza e non proselitismo codificati all'interno del Codice Etico di Annulliamo la Distanza ODV al quale tutti i soci, i volontari e gli stakeholder si impegnano ad aderire.

L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale, individuate nell'art. 2 dello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017:

- n) cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni, realizzando principalmente progetti a favore dei bambini;
- u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di particolare interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata.

## **Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato**

### **Commento**

L'ente è iscritto, a far tempo dal 7/11/2022 al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale della Regione Toscana nella sezione a) Organizzazioni di volontariato.

L'ente nel 2023 ha svolto esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017, nonostante lo statuto preveda la possibilità di svolgere eventuali attività diverse.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

## Sedi e attività svolte

### Commento

L'Ente svolge le attività presso le sedi come segue:

- Sede Legale Via di Ripoli 209/e 50126 Firenze – attività amministrativa e di gestione dell'ente;
- Sede ad Asmara, Eritrea, logistica per i progetti nel paese che si svolgono soprattutto all'ospedale pediatrico Orotta di Asmara ed all'ospedale ortopedico Halibet;
- In Albania i ns progetti si svolgono a Puke capitale dell'omonimo distretto sulle montagne del nord dell'Albania, dove le Suore di Maria Teresa di Calcutta ospitano la mensa per bambini;
- In Cambogia i progetti si svolgono a Siem Reap, presso la sede di AnlaDi Cambodia che si trova nell'asilo AnlaDi Matey da noi supportato a Kro Bei Riel.
- In Kenya i progetti sono di supporto ai bambini ospitati dall'Orfanotrofio Mwangaza a Kilifi, località sulla costa del Kenya.
- In Italia i ns progetti di supporto si svolgono:
  - a Firenze al quartiere Le Piagge, presso il Centro Metropolis, in via Liguria, dove i ns volontari danno supporto di sostegno scolastico ai ragazzi dai 6 ai 18 anni;
  - a Reggio Emilia, dove inviamo supporto economico a 4 famiglie con figli di profughi siriani;
  - in alcune scuole del territorio nazionale dove si svolge un progetto di sensibilizzazione sul tema dell'acqua

## Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

### Commento

L'Associazione nel 2023 ha avuto un numero di associati pari a 360.

Di questi la maggior parte sono concentrati, per ordine, nelle seguenti regioni: Toscana, Emilia Romagna, Lombardia.

Le occasioni di incontro fra soci sono consistite in momenti ricreativi quali cene comunitarie e naturalmente nell'assemblea generale per l'approvazione del bilancio 2022.

## Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

### Commento

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente si specifica che:

Gli associati hanno il diritto di:

- eleggere gli organi associativi e di essere eletti negli stessi;
- essere informati sulle attività dell'Associazione e controllarne l'andamento;
- frequentare i locali dell'Associazione;
- partecipare a tutte le iniziative e manifestazioni promosse dall'Associazione;
- concorrere all'elaborazione ed approvare il programma di attività;
- essere rimborsati delle spese effettivamente sostenute e documentate;
- prendere atto dell'ordine del giorno delle assemblee, prendere visione dei bilanci e consultare i libri associativi.

Gli associati hanno l'obbligo di:

- rispettare lo Statuto, il Codice etico e gli eventuali Regolamenti interni;
- svolgere la propria attività verso gli altri in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro;
- versare la quota associativa secondo l'importo, le modalità di versamento e i termini annualmente stabiliti dall'Organo di amministrazione

Nel corso del 2023 gli associati hanno partecipato nr 1 assemblee ordinarie degli associati, svoltasi in data 29/04/2023, con un ordine del giorno relativo a: Presentazione ed approvazione Consuntivo 2022; Preventivo 2023, Relazione OdC, Relazione CD sulle attività dell'associazione. A suddetta assemblea hanno partecipato 14 associati.

Nel corso del 2023 si sono svolti anche nr.2 incontri con associati e volontari in cui è stato illustrato e discusso lo stato di avanzamento dei vari progetti in corso, fornendo tutti gli aggiornamenti necessari.

## Altre informazioni

# Illustrazione delle poste di bilancio

---

## Introduzione

### Introduzione

### Criteri di formazione

#### *Redazione del bilancio*

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

## Principi di redazione

### Commento

#### *Struttura e contenuto del prospetto di bilancio*

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

### **Commento**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

## **Cambiamenti di principi contabili**

### **Commento**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

### **Commento**

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **Commento**

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute

nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

### ***Immobilizzazioni materiali***

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

### ***Immobilizzazioni finanziarie***

#### ***Crediti***

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati rilevati in bilancio al loro valore nominale.

#### ***Altri titoli***

Gli altri titoli sono stati valutati al costo di acquisto o di sottoscrizione del titolo, costituito dal prezzo pagato comprensivo dai costi accessori, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Si evidenzia che sui titoli non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore.

#### ***Crediti iscritti nell'attivo circolante***

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio al loro valore nominale.

#### ***Disponibilità liquide***

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

### ***Ratei e risconti attivi***

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

### ***Patrimonio netto***

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

### ***Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato***

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### ***Debiti***

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

### ***Ratei e risconti passivi***

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

## **Stato patrimoniale**

### **Introduzione**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

## Attivo

### B) Immobilizzazioni

#### II - Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

##### Introduzione

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 443.788; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 216.124.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

##### Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	440.000	2.067	1.721	443.788
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	200.772	1.325	207	202.304
Valore di bilancio	239.228	742	1.514	241.484
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	824	-	824
Ammortamento dell'esercizio	13.200	413	207	13.820
<i>Totale variazioni</i>	<i>(13.200)</i>	<i>411</i>	<i>(207)</i>	<i>(12.996)</i>
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	440.000	2.891	1.721	444.612
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	213.972	1.738	414	216.124
Valore di bilancio	226.028	1.153	1.307	228.488

##### Commento

I valori residui delle immobilizzazioni materiali, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio 2023, risultano così ripartiti:

Terreni e Fabbricati: euro 226.028 relativi all'immobile di Lappeggi;

Attrezzature: euro 1.153 relativi a nr. 2 computer;



Altre immobilizzazioni materiali: euro 1.307 relativi a mobili da ufficio.

Di seguito si riportano anche i criteri di ammortamento utilizzati, scelti in funzione del tipo di acquisto ed investimento effettuato:

Terrni e Fabbricati: 34 anni al 3%

Attrezzature: 5 anni al 20%

Altre immobilizzazioni materiali – mobili da ufficio: 9 anni al 12%

### **III - Immobilizzazioni finanziarie**

Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

#### *Introduzione*

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

*Analisi dei movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie*

<b>Altri titoli</b>	
<b>Valore di inizio esercizio</b>	
Costo	22.704
Valore di bilancio	22.704
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Altre variazioni	(2.044)
Totale variazioni	(2.044)
<b>Valore di fine esercizio</b>	
Costo	3.660
Valore di bilancio	3.660

#### *Commento*

Di seguito si riporta il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie espone nella precedente tabella:

Titoli Banca Etica: euro 3.660

La variazione rispetto all'esercizio 2022 è dovuta ad una correzione, per un importo di euro 17.000 che erano stati erroneamente considerati come altri titoli nel 2022, mentre si trattava di una Polizza su TFR. Nel 2023 tale importo è stato quindi spostato tra i Crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie.

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

### Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

### Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso altri	358.092	(1.092)	357.000	357.000
<b>Totale</b>	<b>358.092</b>	<b>(1.092)</b>	<b>357.000</b>	<b>357.000</b>

### Commento

L'importo dei Crediti verso altri indicato nella tabella precedente si riferisce a:

nr. 3 polizze assicurative stipulate con Reale Mutua, per un valore complessivo di euro 340.000

Polizza assicurativa su TFR, per un importo di euro 17.000

## C) Attivo circolante

### II - Crediti

#### Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

### Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

### Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso enti pubblici	64.937

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso soggetti privati per contributi	10.699
<b>Totale</b>	<b>75.636</b>

### Commento

I crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante sono relativi alle quote di finanziamento ancora da ricevere all'interno del progetto CSO-LA/2018/403-096 dell'Unione Europea, per un importo di euro 64.937.

I crediti verso soggetti privati iscritti nell'attivo circolante sono relativi alle quote di finanziamento ancora da ricevere all'interno del progetto Green Inclusione OPM-CV della Chiesta Valdese, per un importo di euro 10.699

Non esistono crediti iscritti nell'attivo circolante con quote scadenti oltre l'esercizio o la cui durata residua sia superiore ai cinque anni.

### **IV - Disponibilità liquide**

#### Commento

Le disponibilità liquide sono composte dai saldi dei conti correnti bancari e da quelli della cassa contanti. Il totale delle disponibilità liquide è di euro 352.687, di cui 351.993 sui conti correnti bancari e di euro 754 nelle casse contanti.

Di seguito si riporta il dettaglio dei singoli conti correnti e delle casse contanti:

Banca Etica: c/c 090 – Euro 64.191

Banca Etica: c/c 687 – Euro -18

PayPal: Euro 1.612

Banca Poste Italiane - Euro 997

Banca ISP – c/c Albania – Euro 917

Banca ISP – c/c Albania – Euro 867

Banca Housing&Commercial – Eritrea – Euro 861

Banca Etica c/c 021 – Euro 95.791

Banca Etica c/c 071 – Euro 13.848

Banca Etica c/c 118 – Euro 172.866

Cassa Contanti Italia – Euro 722

Cassa Contanti Albania – Euro 32.

## D) Ratei e risconti attivi

### Commento

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI ATTIVI</i>		
	Risconti Attivi	2.763
	<b>Totale</b>	<b>2.763</b>

### Commento

I Risconti Attivi sono relativi alla quota-parte di assicurazioni pagate nel 2023 e relativi ad alcuni mesi del 2024, per un importo di euro 2.763

## Passivo

### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

## A) Patrimonio netto

### *Movimenti delle voci di patrimonio netto*

#### Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

#### Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	598.131	2.472	-	600.603

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Valore di fine esercizio
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	87.906	-	73.766	14.140
Altre riserve	5.804	-	5.804	-
Avanzo/disavanzo d'esercizio	2.472	-	5.686	(3.214)

### **Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto**

#### Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

#### Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Fondo di dotazione dell'ente	600.603	Capitale	
<i>Fondo di dotazione dell'ente</i>			
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	14.140	Capitale	
<b>Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali</b>	<b>14.140</b>		
<i>Patrimonio libero</i>			
Altre riserve	-	Capitale	
<b>Altre riserve</b>	<b>-</b>		
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(3.214)	Capitale	
<b>Totale</b>	<b>611.529</b>		
Quota non distribuibile			
Residua quota distribuibile			
<b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b>			

## C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### Commento

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Arrotond.	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	22.720	2.521	10.950	1	14.292

## D) Debiti

### Scadenza dei debiti

#### Introduzione

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

#### Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	132
Debiti tributari	1.907
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.127
Debiti verso dipendenti e collaboratori	3.073
<b>Totale</b>	<b>7.239</b>

### Commento

Di seguito si riporta un maggiore dettaglio dei vari debiti:

Debiti verso fornitori, per un importo di euro 132, relativi a fatture da saldare;

Debiti tributari, per un importo di 1.907, relativi a: ritenute IRPEF e Tributi Locali sugli stipendi del personale del mese di Dicembre 2023 e sulle ritenute IRPEF relative alle prestazioni dei lavoratori autonomi;

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale, per un importo di euro 2.127, relativi ai contributi INPS del personale dipendente sugli stipendi di Dicembre 2023;

Debiti verso dipendenti e collaboratori, per un importo di euro 3.073, relativi agli stipendi di Dicembre 2023, che sono stati pagati a Gennaio 2024

## E) Ratei e risconti passivi

### Commento

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI PASSIVI</i>		
	Ratei passivi	2.611
	Risconti passivi	384.563
	<b>Totale</b>	<b>387.174</b>

### Commento

Di seguito si riporta il dettaglio dei Ratei e Risconti passivi indicati nella precedente tabella:

Ratei Passivi

euro 2.611 relativi a ferie permessi e ROL al 31/12/2023

Risconti passivi

Euro 69.002 – progetto Camminiamo Insieme 2 – AICS

Euro 20.000 – Progetto Camminiamo Insieme 2 – Ospedale Pediatrico Meyer di Firenze

Euro 67.353 – Progetto UE-2020 – Unione Europea

Euro 10.000 – Progetto UE-2020 – Chiesa Valdese

Euro 171.720 – Progetto Orotta – Halibet – AICS

Euro 13.900 – Progetto Gnam Gnam – 8x1000 Presidenza Consiglio Dei Ministri

Euro 5.798 – Progetto The Water Code – AICS

Euro 23.000 – Contributo 5x1000 Anno finanziario 2022

Euro 1090 – Quote associative 2024

Euro 2.700 – donazione per progetto Sostegno Scolastico in Cambogia

## Rendiconto gestionale

### Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

### A) Componenti da attività di interesse generale

#### Commento

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

### D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

#### Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.



## **Imposte**

### **Commento**

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

## **Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali**

### **Introduzione**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

### **Introduzione**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## **Altre informazioni**

### **Introduzione**

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

## **Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute**

### **Commento**

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), sono rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Le erogazioni liberali vincolate dagli organi istituzionali dell'ente sono rilevate nell'attivo dello stato patrimoniale alla voce Disponibilità Liquide, in contropartita alla voce di Patrimonio Netto Vincolato AII 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali".

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi.

Non vi sono erogazioni liberali condizionate.

Le erogazioni liberali ricevute diverse da quelle trattate nei paragrafi precedenti sono rilevate nell'attivo di stato patrimoniale alla voce "Disponibilità Liquide", in contropartita alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale.

Nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale sono classificati i proventi assegnati per euro 25.338, relativi all'anno d'imposta 2021, accreditati nel dicembre 2022 e rendicontati nel Dicembre 2023.

Tali proventi sono stati utilizzati per sostenere le seguenti spese:

- mediazione linguistica
- progetto Accoglienza Migranti
- Spese istituzionali;
- Progetto Adotta un Asilo Cambogia;
- Spese ricollegabili alla funzionalità della struttura
- Quota parte del personale dipendente che gestisce i progetti che non hanno finanziatori pubblici e che pertanto

risultano totalmente a carico dell'associazione

L'ente ha provveduto alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge. Copia della relativa rendicontazione è disponibile sul sito internet dell'associazione, consultabile al link <https://www annulliamoladistanza.org/documenti-associativi/>

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

## Numero di dipendenti e volontari

### Introduzione

Nel seguente prospetto sono indicati il numero di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

### Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

	Impiegati	Altri dipendenti	Totale dipendenti	Volontari
Numero medio	1	2	3	
Numero				23

## Commento

Il numero medio dei dipendenti nel 2023 è 1,47.

La variazione del numero di dipendenti evidenziata rispetto all'esercizio precedente può essere illustrata come segue:

rispetto all'esercizio 2022, dove i dipendenti erano 2, nel 2023 i dipendenti sono stati 3, così ripartiti:

1 Impiegato Amministrativo, inquadramento C2, CCNL Servizi Socio Assistenziali Agidae

1 Ricerca Sviluppo e coordinamento progetti, inquadramento D, CCNL Istituti Socio Assistenziali Agidae

1 Co.Co.Co

La variazione del numero di volontari evidenziata rispetto all'esercizio precedente può essere illustrata come segue:

nel 2022 i volontari iscritti nel registro dei volontari dell'ente erano 27, mentre per l'esercizio 2023 i volontari iscritti risultano essere 23, attivi sul territorio italiano.

## Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

### Introduzione

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo.

Quanto all'Organo di Controllo ed al soggetto incaricato della revisione legale, nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dal punto 14 dell'allegato C al D.M. 5.3.2020.

### Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

Soggetto incaricato della revisione legale	
Compensi	1.400

## **Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare**

### **Commento**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

## **Operazioni realizzate con parti correlate**

### **Commento**

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

## **Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo**

### **Commento**

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di riportare a nuovo il disavanzo.

## **Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi**

### **Commento**

In calce al rendiconto gestionale non sono riportati i costi e proventi figurativi, in quanto la loro rilevazione non è ritenuta necessaria ai fini della rendicontazione.

## **Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti**

### **Commento**

L'ente si avvale di personale dipendente. Di seguito si riportano le informazioni in ordine alla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda:

Retribuzione annua lorda più alta: 21.609

Retribuzione annua lorda più bassa: 12.452

Parametro rispettato (differenza non superiore al rapporto uno a otto): SI

## **Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi**

### **Commento**

L'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

## **Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

---

### **Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione**

#### **Commento**

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato di esercizio di euro -3.213.

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato da alcune difficoltà, poiché abbiamo dovuto sostituire dopo 18 anni la persona che si occupava della segreteria e della contabilità. Inoltre abbiamo utilizzato un nuovo software per la contabilità e avuto un audit su un progetto UE che ci ha richiesto molto tempo. Nonostante questo abbiamo avviato nuovi progetti sia in Italia che all'estero. I problemi che riscontriamo maggiormente sono in Eritrea dove abbiamo progetti di una certa portata ma siamo consapevoli di dove operiamo e di quanto è apprezzata la nostra opera dai nostri partner essendo l'unica organizzazione umanitaria riconosciuta dal Governo locale. Il futuro lo vediamo con ottimismo grazie anche alla solidità economica dell'associazione, siamo pur consapevoli che per migliorare la nostra operatività dovremmo aumentare le spese di gestione investendo maggiormente nelle risorse umane.

### **Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte**

L'ente tiene rapporti sinergici con i seguenti altri enti:

Ospedale Pediatrico Meyer di Firenze

L'ente è inoltre associato a:

ASSOCIAZIONE DELLE ORGANIZZAZIONI ITALIANE DI COOPERAZIONE E SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE ETS,

Codice Fiscale: 97211750589

Nr di Repertorio RUNTS: 79122 – Sezione Altri Enti del Terzo Settore

Sede Legale: Largo Camesena 16, 00157 – Roma (RM)

L'ente fa parte della seguente rete associativa:

FORUM PERMANENTE PER IL SOSTEGNO A DISTANZA

Codice Fiscale: 97351760588

Nr Repertorio RUNTS: 82221

Sede Legale: Via degli Etruschi 7, 00185 – Roma (RM)

## **Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

### **Commento**

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che l'Ente non opera né sul territorio russo né su quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. L'Ente si è adoperato per mitigarli nel limite del possibile.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

## **Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

### **Commento**

In relazione alla necessità di indicare le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si riporta di seguito un dettaglio delle attività realizzate nell'esercizio 2023:

**AZIONI REALIZZATE NELL'AREA "ADOZIONE A DISTANZA"**

- Adotta un Bambino in Albania: Nel 2023, 14 bambini e le loro famiglie della località di Puke, hanno beneficiato del progetto di sicurezza alimentare promosso da AnlaDi e dalle Suore di Madre Teresa Di Calcutta.
- Adotta un Bambino in Kenya: Nel 2023, 30 bambini orfani hanno beneficiato del progetto di sicurezza alimentare, sostegno medico e sostegno scolastico presso la casa dei bambini di Mwangaza a Kilifi. Mwangaza è inoltre diventata negli ultimi 4 anni un punto importante di riferimento per i servizi sociali e le forze dell'ordine per risolvere situazioni di emergenza che richiedono un luogo protetto temporaneo (che può andare da pochi giorni a diversi mesi) prima che si trovi un reintegro sicuro dei bambini all'interno del nucleo familiare allargato. Negli ultimi mesi del 2023, più di 10 bambini sono stati temporaneamente accuditi da Annulliamo la Distanza nella struttura di Mwangaza. A novembre 2023, si è svolta la consueta missione di volontari che per una/due settimane lavorano a fianco del responsabile della struttura e dell'assistente sociale per verificare in tutti gli aspetti l'andamento del progetto di cura e protezione dei bambini e trovare strumenti per migliorare la qualità di quanto già offerto.
- Adotta un Bambino in Cambogia: Dal 2022, 31 bambini hanno beneficiato del sostegno a distanza. Il progetto ora prevede di contribuire al sostegno di 10 famiglie appartenenti a uno dei dodici villaggi che compongono la comunità, in quanto le famiglie degli altri 21 ragazzi/e sono uscite dal programma di aiuto a distanza, essendo i ragazzi/e divenuti maggiorenni. Ad inizio 2023, terminata la fase emergenziale alimentare, il nostro impegno è stato nuovamente centrato sul sostegno ai minori e soprattutto sulla loro scolarizzazione. A marzo 2023 siamo riusciti ad organizzare una missione di monitoraggio, cosa che è stata impossibile negli ultimi 3 anni.

**AZIONI REALIZZATE NELL'AREA "SANITARIA"****IN ERITREA**

- Un ospedale per bambini: Nel corso del 2023, Annulliamo la Distanza ha assicurato la manutenzione dell'immobile, degli impianti e delle attrezzature attraverso la stipula di un contratto a chiamata con un ingegnere locale che ha assicurato il buon funzionamento degli stessi. Inoltre ha garantito la pulizia dell'edificio, assumendo 6 addette alle pulizie dedicate esclusivamente alla sanificazione e pulizia del pronto soccorso pediatrico dell'Ospedale Orotta. Nel corso del 2023, Annulliamo la Distanza ha cercato di implementare al meglio questo progetto, in stretta collaborazione con l'Ospedale Meyer di Firenze, l'Orotta Paediatric Hospital e il Ministero della Salute eritreo nonostante tutti i ritardi nella ristrutturazione del dipartimento D.
- Nessuno Escluso: Nel corso del 2023, Annulliamo la Distanza ha cercato di implementare al meglio questo progetto, in stretta collaborazione con l'Ospedale Meyer di Firenze, l'Orotta Paediatric Hospital e il Ministero della

Salute eritreo nonostante tutti i ritardi nella ristrutturazione del dipartimento D. Attualmente è stata riabilitata l'ala posteriore del reparto D: l'80% dei lavori sono stati completati, tranne l'installazione dei gas medicinali e degli scarichi, nonché la tinteggiatura della struttura interna.

- **Camminiamo Insieme 2:** A fine ottobre 2023, si è svolta la prima missione del progetto che aveva come obiettivo principale la formazione di medici ortopedici e pediatri sulla Displasia Evolutiva dell'anca (DDH) . Oltre 280 bambini annualmente vengono visitati presso l'Ospedale Halibet con l'aiuto di 6 medici, 5 infermieri. Grazie a questo progetto si è raggiunto il potenziamento del livello di professionalità del personale medico remunerato; l'aumento della tipologia degli interventi chirurgici garantiti; una maggior tutela delle persone diversamente abili ed il rafforzamento dell'inclusione sociale nella comunità d'appartenenza garantita.

- **Sale Operatorie Halibet (Eritrea):** Nel 2023, abbiamo assicurato la manutenzione dell'immobile, degli impianti e delle attrezzature attraverso la stipula di un contratto a chiamata con un ingegnere locale che ha assicurato il buon funzionamento degli stessi.

OROTTA-HALIBET Il progetto è stato ufficialmente avviato a novembre 2023 ma al momento nessuna attività è stata implementata.

## **IN ITALIA**

- **Di-S.O.S.-istruzione pediatrica:** corso di formazione per la cittadinanza Il progetto è stato ufficialmente avviato a marzo 2023. Nel corso del 2023, si sono organizzati 6 incontri e si sono formate 132 persone con il fine di prevenzione del soffocamento infantile, diminuzione della mortalità infantile causata dall'ingerimento di corpi estranei.

## **AZIONI REALIZZATE NELL'AREA "TUTELA E PROMOZIONE DEI DIRITTI"**

### **IN KENIA**

- **Salute e sport a Mwangaza (Kenya):** Il percorso intrapreso negli anni passati, orientato a coinvolgere i ragazzi e le ragazze nelle attività ludico-sportive come il calcio, la musica, la danza e talvolta l'atletica a scuola, necessarie per il loro sviluppo fisico ma soprattutto per stimolare le loro capacità di confronto e relazionali, è continuato nel corso del 2023. Nel mese di novembre 2023, abbiamo effettuato un nuovo accurato check up di tutti i bambini ospiti e a tutti i membri dello staff. In generale le condizioni di salute sono buone. Il team in missione ha consegnato allo staff una grande quantità di multivitaminici in gocce, il cui utilizzo deve essere effettuato ciclicamente, per apportare gli elementi che con un'alimentazione più che sufficiente ma abbastanza ripetitiva, potrebbero mancare (frutta e verdure sono molto care). Va detto però che l'orto produce molte verdure a foglia larga, utilizzate per condire polenta e riso. Per quanto riguarda le attività ludico-sportive, durante la missione di novembre si sono incontrati dei ragazzi scout, che presenti il week end per trascorrere qualche ora nella Casa dei Bambini di Mwangaza hanno



interagito e giocato con i bambini. La Casa dei Bambini di Mwangaza specialmente il fine settimana, viene infatti visitato da scout, studenti universitari che fanno pratica.

## **IN ERITREA**

- Green inclusion: un parco giochi inclusivo per l'ospedale di Asmara

Il progetto ha ricevuto un contributo importante grazie ai fondi 8 x mille della Chiesa Valdese e il sostegno dell'azienda L.G.R.A. nel mese di aprile 2023 abbiamo identificato un'azienda italiana di Bolzano da cui abbiamo acquistato tutti i giochi elencati nel progetto. Ad agosto 2023, una nave che trasportava il nostro container da 40'' è partita alla volta di Massawa ed è approdata il 5 settembre 2023: i giochi sono stati successivamente trasportati ad Asmara. Durante la missione di monitoraggio, svoltasi a novembre 2023, si è appurato che i primi lavori di pulizia dell'area e di livellamento sono stati svolti.

## **AZIONI REALIZZATE NELL'AREA "EDUCATIVA"**

- Scuola Hakuna Matata (Kenya): Durante una missione a novembre 2023, si è potuto constatare che in generale, vige un buon funzionamento della Casa dei Bambini di Mwangaza: i ragazzi hanno un ottimo rapporto con lo staff, le condizioni di vitto e alloggio sono molto buone ed è percepibile chiaramente l'affetto e la cura dei lavoratori per i bambini. La struttura, dopo i lavori iniziati 3 anni fa e ancora in atto, inerenti alla pavimentazione di tutte le stanze ad eccezione della biblioteca e sala ricreazione/studio che avverrà nel corso del 2024, alle riparazioni di bagni, cucina e tetto, alle riverniciature esterne ed interne, all'acquisto di fornelli a gas, alla costruzione di un pollaio a 2 piani, alla manutenzione del pozzo ed all'innalzamento delle mura di recinzione, è in condizioni molto buone.

- Sostegno al centro Metropolis (Italia) Il Consorzio Martin Luther King gestisce l'attività del Centro Metropolis, un luogo d'incontro tra realtà sociali e culturali diverse, che svolge attività molteplici tutte seguite da personale qualificato e debitamente formato. Due volte a settimana è attivo un centro di assistenza fiscale, una web radio (quasiradio.it) totalmente autorganizzata ed autogestita attiva 24 ore su 24, uno sportello sociale di sostegno ed indirizzo, un centro per minori attivo 3 volte a settimana, ginnastica dolce per anziani, arti marziali per giovani, light box per ragazzi ed adulti, corsi di italiano per stranieri.

- Asilo in Cambogia: Nel corso del 2023, 76 bambini hanno frequentato la scuola primaria e secondaria per cinque giorni alla settimana. Sono state impartite lezioni extra di inglese, matematica e khmer in tutte le 12 classi dell'ordinamento scolastico cambogiano (dalla 1° alla 12° classe). Sono stati inoltre organizzati incontri con le famiglie, che hanno partecipato numerose sia ai momenti di approfondimento sui temi dell'educazione, tenuti dai nostri insegnanti, sia agli eventi ricreativi che hanno lo scopo di accrescere anche negli adulti il senso della comunità.

- AnlaDi Matey (scuola materna): costruzione di una scuola materna a Siem Reap: Ad agosto 2023, ANLADI Cambodia, AnlaDi e una compagnia di costruzioni locale hanno firmato un contratto per la costruzione del nuovo

asilo. I lavori sono immediatamente cominciati e non si sono mai fermati, a parte alcune brevissime pause forzate a causa delle copiose piogge. A dicembre 2023 si registra che i lavori di costruzione sono all'85%. I nostri referenti locali ci riferiscono che la scuola materna sarà pronta entro la fine dell'anno.

- **The Water Code:** La formula per una gestione sostenibile delle risorse idriche del mondo. Durante il 2023, Annulliamo la Distanza si è occupata di organizzare e implementare i laboratori di coding nelle scuole che hanno aderito al progetto e di stringere gli accordi con le scuole che aderiranno al percorso formativo di Citizen journalism nel 2024. A fine dicembre 2023, dunque, 6 laboratori di coding per oltre 150 studenti si sono svolti. La formazione di 6 insegnanti sulle tematiche relative allo sviluppo sostenibile (Agenda 2030) e alla cittadinanza globale attiva (ECG) ha avuto luogo.

#### **AZIONI REALIZZATE NELL'AREA "SOCIALE"**

- **Accoglienza ai migranti siriani a Reggio Emilia (Italia):** Il progetto è iniziato nel febbraio 2016 quando con un canale umanitario sono arrivate in Italia delle famiglie di profughi siriani, alcune di queste a Reggio Emilia. Le quattro famiglie siriane tuttora presenti a Reggio Emilia sono imparentate tra loro e composte da 8 adulti e 9 bambini. A 6 anni dal loro arrivo in Italia possiamo dire che si sono fatti significativi passi avanti ma permangono alcune criticità. Buono è l'inserimento dei bambini in età scolare: frequentano la scuola, hanno imparato egregiamente l'italiano e fatto amicizie con i loro coetanei; il bambino in età prescolare frequenta la scuola dell'infanzia ed anch'esso è ben inserito nella comunità educativa e nel gruppo dei pari; in uno dei nuclei familiari è subentrata una crisi coniugale di natura complessa ed i bambini sono rimasti a vivere con il padre e seguiti dai servizi sociali, con il supporto attivo dei volontari di AnlaDi ed anche l'affiancamento con un educatore proposto e pagato da AnlaDi. L'inserimento degli adulti è complessivamente buono, ma rimangono criticità per quanto concerne il percorso verso l'autosufficienza economica.

#### **AZIONI REALIZZATE NELL'AREA "SICUREZZA ALIMENTARE E NUTRIZIONE"**

- **Adotta una mensa in Albania:** Nel corso del 2023, 19 bambini hanno usufruito giornalmente delle attività del progetto, avendo a disposizione una merenda e un pasto caldo. Inoltre, attraverso le attività di doposcuola, si è registrato un netto miglioramento scolastico per tutti i bambini.
- **Gnam Gnam:** garantire la sicurezza alimentare per i bambini e le bambine della provincia di Siem Reap. A dicembre 2023, si è svolta la prima distribuzione di cibo per 160 famiglie della comunità di Popel e 40 famiglie della comunità di Kro Bei Riel: 20 kg di riso, 1 kg di sale, 1 litro di olio per friggere, 2 confezioni di salsa di soia, 2 confezioni di salsa di pesce, 1 kg di sapone; 8 scatolette di tonno a famiglia sono stati consegnati.

## **Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale**

### **Commento**

Nonostante lo statuto preveda la possibilità per l'ente di svolgere attività diverse, nel corso del 2023 l'ente non ha svolto alcuna attività diversa.

### **Commento**

---

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Firenze 20/06/2024

Michele Muffi, Legale Rappresentante

*Pietro Lorenzo Bartolini Salimbeni*

*Dottore Commercialista*

*Revisore Ufficiale dei Conti*

*Piazzale Donatella 2 - 50132 Firenze*

*Tel. 055 2480869 - Cell. 3388207679*

E-mail: lorenzo@bartolinisalimbeni.it

Il sottoscritto dott. Pietro Lorenzo Bartolini Salimbeni iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti N°1782 e iscritto al Registro dei Revisori Contabili al numero 144037 pubblicato in G.U., 4° serie speciale, n.47 del 15/06/2007 in relazione all'incarico volontario conferito in data 14 ottobre 2013 dalla Associazione Annulliamo la Distanza ODV con sede in Firenze, Via di Ripoli 209/e codice fiscale 94066750483, espone la seguente

### **RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE**

In esecuzione al suddetto incarico lo scrivente ha esaminato il bilancio dell'Associazione Annulliamo La Distanza ODV al 31 dicembre 2023 rappresentato da:

- Mod A - Stato Patrimoniale
- Mod B - Rendiconto Gestionale
- Mod C - Relazione di Missione

L'esame è stato svolto secondo i principi ed i criteri di controllo enunciati nei Principi di Revisione, negli ISA Italia e nel documento "Il controllo indipendente negli Enti non profit e il contributo professionale del Dottore Commercialista e dell'Esperto Contabile" adottato il 16 febbraio 2011 dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, effettuando i controlli della contabilità e della valutazione del patrimonio sociale che ho ritenuto necessari per la finalità dell'incarico conferitomi e per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti nel suo complesso attendibile. L'esame è stato altresì svolto al fine di verificare la conformità al contenuto del OIC 35 - Principio Contabile del ETS.

Il sottoscritto ha proceduto a vigilare sull'osservanza della Legge, dell'Atto Costitutivo, dello Statuto e sulle principali attività dell'ente, non rilevando in tal senso alcuna anomalia. Le assemblee dell'Associazione e le adunanze del Consiglio di Amministrazione sono state svolte nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali si può ragionevolmente assicurare che le deliberazioni sono conformi alla Legge e allo Statuto Sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate ed in potenziale conflitto di interessi o tali da compromettere l'integrità del patrimonio dell'Associazione.

*Pietro Lorenzo Bartolini Salimbeni*

*Dottore Commercialista*

*Revisore Ufficiale dei Conti*

*Piazzale Donatella 2 - 50132 Firenze*

*Tel. 055 2480869 - Cell. 3388207679*

E-mail: lorenzo@bartolinisalimbeni.it

Lo scrivente ha acquisito conoscenza sulle principali attività dell'ente, non rilevando in tal senso alcuna anomalia.

Ho provveduto inoltre ad effettuare sia una valutazione professionale delle modalità e dei principi secondo cui i fatti di gestione sono stati rilevati nelle scritture contabili e rappresentati nel bilancio, sia il necessario approfondimento di accertamenti selettivi sulle scritture contabili e sugli altri documenti e notizie utili, al fine di rilasciare, con la dovuta diligenza e con sufficienti supporti documentali, il richiesto giudizio di certificazione nel suo complesso.

La scelta degli accertamenti selettivi effettuati è dipesa anche da un'analisi del grado di affidabilità dei sistemi e delle procedure amministrative e del controllo interno della società.

È stata verificata, in base a quanto previsto dal menzionato documento del CNDCEC, la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui si è a conoscenza a seguito dell'espletamento dell'incarico conferito.

Si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del giudizio professionale sul bilancio.

Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto della Gestione evidenziano le varie poste opportunamente riclassificate, le quali si possono riassumere nei seguenti valori

<b>ATTIVO</b>	
Immobilizzazioni Immateriali	€ 0,00
Immobilizzazioni Materiali	€ 228.488,00
Immobilizzazioni Finanziarie	€ 360.660,00
Rimanenze di merci	€ 0,00
Crediti	€ 75.636,00
Disponibilità Liquide	€ 352.687,00
Ratei e Risconti Attivi	€ 2.763,00
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>€ 1.020.234,00</b>

<b>PASSIVO</b>	
Patrimonio	€ 611.531,00
Trattamento Fine Rapporto	€ 14.292,00
Debiti	€ 7.239,00
Ratei e Risconti Passivi	€ 387.172,00
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>€ 1.020.234,00</b>



*Pietro Lorenzo Bartolini Salimbeni*

*Dottore Commercialista*

*Revisore Ufficiale dei Conti*

*Parziale Donatello 2 - 50132 Firenze*

*Tel. 055 2480869 - Cell. 3288207679*

E-mail: lorenzo@bartolinisalimbeni.it

RENDICONTO DELLA GESTIONE	
Proventi	€ 491.458,00
Costi della Produzione	€ 491.205,00
<b>Differenza tra Proventi e Costi</b>	<b>€ 253,00</b>
Proventi e Oneri Finanziari	€ - 2.047,00
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>€ - 1.794,00</b>
Imposte	€ 1.420,00
<b>Avanzo (Disavanzo) d'esercizio</b>	<b>€ - 3.214,00</b>

I principi contabili cui ho fatto riferimento per poter esprimere il mio giudizio sul bilancio di esercizio sono, ove applicabili, quelli raccomandati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) e, ove mancanti, quelli dell'International Accounting Standards Committee (I.A.S.C.).

Tutto ciò premesso quale parte integrante del mio giudizio, ai sensi e per gli effetti dell'art.14 del D.lgs 39/2010, rilascio la certificazione che:

- Il giudizio sullo Stato Patrimoniale, sul Rendiconto Gestionale e sulla Relazione di Missione al 31.12.2023 viene emesso senza rilievi;
- La Relazione di Missione è coerente con i dati di bilancio ed è conforme alla normativa vigente;
- Non si rilevano errori significativi nei documenti revisionati e nelle scritture contabili;
- L'Associazione rispetta il requisito della "non commercialità" e l'assenza dello scopo di lucro;
- Il requisito della sussistenza del Patrimonio minimo, alla data del 31.12.2023, è verificato;
- Sono stati inseriti gli elementi comparativi con l'esercizio precedente, così come previsto dalla normativa vigente;
- che i fatti di gestione sono rilevati nelle scritture predette, secondo corretti principi contabili;

Firenze, il 31 maggio 2024

  
Il Revisore dei Conti  
Dott. Pietro Lorenzo Bartolini Salimbeni



